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Aliquote e Detrazioni ICI anno 2009 
 

Oggetto dell’imposta Aliquota Detrazione Note 
Aliquota ordinaria  5,50 ‰  Come l’anno scorso 

Abitazione principale (ove compatibile con 
le norme abrogate) 4,00 ‰ 103,29 Come l’anno scorso 

Aree fabbricabili 4,00 ‰  Come l’anno scorso 

Abitazioni a disposizione (seconde case) 5,50 ‰  Come l’anno scorso 

Altri fabbricati 5,50 ‰  Come l’anno scorso 
 

Modalità di pagamento: 
Versamento sul c/c Postale n. 88763859 intestato a: EQUITALIA SESTRI SPA PREMIA-
VCO-ICI (modificato dal 2008). Gli importi vanno versati con arrotondamento all’euro. 
Acconto entro il 16 giugno 2009 (50% dell'imposta dovuta, calcolata sulla base dell'aliquota e 
delle detrazioni dei 12 mesi dell'anno precedente); 
Saldo entro il 16 dicembre 2009 (è calcolata applicando le aliquote e le detrazioni deliberate 
per l'anno 2009 e sottraendo quanto già versato come acconto); 
Si ricorda che il pagamento il cui termine scade di sabato o giorno festivo è considerato 
tempestivo ai sensi di legge se effettuato il primo giorno lavorativo successivo. 
 

Abolita l'ICI sull'abitazione principale  
Il decreto-legge n. 93/2008 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 126/2008, dispone 
l’esenzione dall'ICI sugli immobili adibiti ad abitazione principale, ad eccezione delle unità 
immobiliari di categoria A1, A8, A9. Dal 01/01/2009 sono state definite le assimilazioni alle 
abitazioni principali (pertinenze, abitazioni concesse in uso gratuito ecc.). 
 

Disposizioni particolari 
La detrazione per l’abitazione principale è aumentata a € 154,94, per i proprietari aventi reddito 
inferiore al minimo vitale determinato annualmente dalla Giunta, rapportato all’ISEE. 
 

Aree Fabbricabili  
Si ricorda la necessità di adeguare i versamenti dell’imposta calcolata in relazione al valore di 
mercato assunto dalle aree stesse – Con delibera del Consiglio Comunale ogni anno vengono 
determinati i valori minimi delle aree fabbricabili ai fini I.C.I. 
 

Dichiarazione 
A partire dall'anno 2008, la dichiarazione ICI deve essere presentata solo quando le 
modificazioni soggettive ed oggettive comportano una riduzione dell'imposta e nei casi in cui il 
Comune non può acquisire dalla banca-dati catastale le informazioni necessarie per la 
determinazione dello stesso tributo comunale. Il modello ministeriale scaricabile dal sito: 
http://www.finanze.it/export/sites/default/finanze/index.htm 
 

Il Responsabile del Servizio 
(Mader Dr. Oscar) 


